欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

中共中央印发《关于认真学习宣传贯彻党的十八大精神的通知》

发表时间：2012-11-26　　　来源：新华社

视频来源：央视网

　　新华社北京１１月２５日电中共中央近日印发了《关于认真学习宣传贯彻党的十

八大精神的通知》。

    全文如下：

　　为深入学习宣传贯彻党的十八大精神，把全党全国各族人民的思想统一到党的十

八大精神上来，把力量凝聚到实现党的十八大确定的各项任务上来，现通知如下。

　　一、充分认识学习宣传贯彻党的十八大精神的重大意义

　　中国共产党第十八次全国代表大会于１１月８日至１４日在北京举行。这是在我

国进入全面建成小康社会决定性阶段召开的一次十分重要的大会，是一次高举旗帜、

继往开来、团结奋进的大会，对凝聚党心军心民心、推动党和国家事业发展具有十分

重大的意义。大会高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思

想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，分析了国际国内形势

的发展变化，回顾和总结了过去５年的工作和党的十六大以来的奋斗历程及取得的历

史性成就，确立了科学发展观的历史地位，提出了夺取中国特色社会主义新胜利必须

牢牢把握的基本要求，确定了全面建成小康社会和全面深化改革开放的目标，对新的

时代条件下推进中国特色社会主义事业作出了全面部署，对全面提高党的建设科学化

水平提出了明确要求。胡锦涛同志代表十七届中央委员会作的《坚定不移沿着中国特

色社会主义道路前进，为全面建成小康社会而奋斗》的报告，描绘了全面建成小康社

会、加快推进社会主义现代化的宏伟蓝图，为党和国家事业进一步发展指明了方向，

是全党全国各族人民智慧的结晶，是我们党团结带领全国各族人民夺取中国特色社会

主义新胜利的政治宣言和行动纲领，是马克思主义的纲领性文献。大会通过的《中国

共产党章程（修正案）》，体现了党的理论创新和实践发展的成果，体现了党的十八

大确立的重大理论观点和重大工作部署，对以改革创新精神全面推进党的建设新的伟

大工程、提高党的建设科学化水平提出了明确要求。

　　党的十八届一中全会选举产生了以习近平同志为总书记的新一届中央领导集体，

一批经验丰富、年富力强、德才兼备、奋发有为的同志进入中央领导机构，实现了党

的中央领导集体的又一次新老交替，充分显示了中国特色社会主义事业蓬勃兴旺、薪

火相传、后继有人。

　　认真学习宣传贯彻党的十八大精神，关系党和国家工作全局，关系中国特色社会

主义事业长远发展，对动员全党全国各族人民在以习近平同志为总书记的党中央领导

下，高举中国特色社会主义伟大旗帜，满怀信心为全面建成小康社会、夺取中国特色

社会主义新胜利而奋斗，具有重大现实意义和深远历史意义。

　　二、全面准确学习领会党的十八大精神

　　学习宣传贯彻党的十八大精神，首先要认真研读党的十八大文件，原原本本学习

党的十八大报告和党章，学习习近平同志在党的十八届一中全会上的重要讲话精神。

要着重把握以下几个方面。

　　１．要深刻领会党的十八大的主题。高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平

理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，解放思想，改革开放，凝聚力

量，攻坚克难，坚定不移沿着中国特色社会主义道路前进，为全面建成小康社会而奋

斗。这是党的十八大的主题，鲜明回答了我们党举什么旗帜、走什么道路、保持什么

样的精神状态、朝着什么样的目标继续前进的重大问题。中国特色社会主义是当代中

国发展进步的旗帜，也是全党全国各族人民团结奋斗的旗帜。解放思想是推动党和人

民事业发展的强大思想武器，改革开放是推动党和人民事业发展的强大动力，凝聚力

量、攻坚克难是坚持和发展中国特色社会主义的基本要求，全面建成小康社会是党和

国家到２０２０年的奋斗目标，是全国各族人民的根本利益所在。

　　２．要深刻领会过去５年和１０年党和国家事业取得新的历史性成就。党的十七

大以来的５年，是我们在中国特色社会主义道路上奋勇前进的５年，是我们经受住各

种困难和风险考验、夺取全面建设小康社会新胜利的５年。过去５年的工作，是党的

十六大以来全面建设小康社会１０年实践的重要组成部分。这１０年，我们紧紧抓住

和用好我国发展的重要战略机遇期，战胜一系列重大挑战，奋力把中国特色社会主义

推进到新的发展阶段。这１０年，社会生产力、经济实力、科技实力迈上一个大台

阶，人民生活水平、居民收入水平、社会保障水平迈上一个大台阶，综合国力、国际

竞争力、国际影响力迈上一个大台阶，国家面貌发生新的历史性变化，是我国经济持

续发展、民主不断健全、文化日益繁荣、社会保持稳定的时期，是着力保障和改善民

生、人民得到实惠更多的时期。同时，必须清醒看到，我们工作中还存在许多不足，

前进道路上还有不少困难和问题，面对前所未有的风险挑战，我们必须高度重视，居

安思危，进一步认真加以解决。

　　３．要深刻领会科学发展观的历史地位和指导意义。科学发展观是马克思主义同

当代中国实际和时代特征相结合的产物，是马克思主义关于发展的世界观和方法论的

集中体现，对新形势下实现什么样的发展、怎样发展等重大问题作出了新的科学回

答，把我们对中国特色社会主义规律的认识提高到新的水平，开辟了当代中国马克思

主义发展新境界。科学发展观是中国特色社会主义理论体系最新成果，是中国共产党

集体智慧的结晶，是指导党和国家全部工作的强大思想武器。科学发展观同马克思列

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2607